ad loquendum requiritur, quia facilium est lingua labi, et mentem verborum effusione distrahere.

Cum igitur vix unquam possit quis tantâ circumspectione linguam moderari, quin interdum per ignorantiam, aut per inconsiderationem, aut aliis modis, sermone delinqutat, emitendum est sanctis operibus jugiter et ferventer instare, ut illicitam locutionem bona operatio tegat, et sermonis ineptias, aliquando nobis nolentibus irruunt, multitudine studiosarum actionum absorbeat. Hoc remedio usus est B. Job, qui de se ait :

MANUM MEAM PONAM SUPER OS MEUM. Quod ad litteram quidem nihil est aliud, quam sibi silentum indicere, et tacere (de quâ loquendi formulâ proverbiali vide que, superius, cap. 21, vers. 5, notavimus); arcane tamen sensu significat probis actionibus lingue defecitus operire. *Usu enim sacri eloqui,* inquit sanctus Gregorius, lib. 52 Moralium, cap. 2, *in manu operatio, in ore locutio solet intelligi.* *Manum ergo super os ponere,* est virtute boni operis culpas lingue incurta locutionis. Et infra : *Sancti, inquit, viri ante Deo oculos student culpas lingue tegete meritis vita;* student bonorum opere pondere premere immoderata verborum. *Unde in sanctâ Ecclesiâ manus super os ponitur,* dum electis ejus quotidianis locutionis virtutum bonas actiones virtute operitur. Hec illae. Bonas igitur operationes Domino pro vita incauta locutionis non semel offeramus. Ut, quoniam operatio est locutione præstantior, in hoc magis elucet nostra compunctione, quod pro levi verbo, quod vento rupitur, minus circumspecte protalo, non jam solo verbo, sed etiam actionibus solidis satisfacimus, et veniam majoris obsequii oblatione postulamus.

Nec in hoc tantum sanctus vir imitandus est nobis, sed in ratione quoque, quâ ipse se à paulo liberori et minus modestâ locutione pugabat. Quid enim ipse ait? *Unum, inquit, locutus sum et alterum:* ecce sincerissimam oris confessionem. *Quod ultimam non dixi sem:* ecce verissimam cordis detestacionem. *Quibus ultra non addam:* ecce stabilissimum emendationis propositum. Verba ergo nostra minus cauta verè et ex animo detestemur, non quasi ex custunditione, sed cum dolore et gemitu fateamur, et firmo proposito ab illis abstinere deliberemus; sic enim iam incaute effusa purgantur, et similia imposturam ab ore nostro removentur.

Discimus igitur et nos et quidem malum, cui nimis assuti sumus, odio prosequentes reprimere: quia

#### CAPUT XL.

1. Respondens autem Dominus Job de turbine, dixit :

2. Accinge siur lumbos tuos; interrogabo te, et indica mihi.

3. Numquid irritum facies judicium meum, et condemnabis me, ut tu justifieris?

4. Et si habes brachium sicut Deus, et si voce simil toras?

enim tam faciles et proclives ad male loquendum sumus, danda nobis est opera, ut ejusmodi vitium corriganus. Ac sane non satis est cognovisse, sed ad medium veniendum est. Cum itaque Jobus et alii sancti prophete manum ori apposuerint, in eo ipsos imitemur; hoc est, cum sollicitabimur ad obmurmurandum adversus Deum, quavis non desin nobis inventiones satis subtiles, quibus veritatem coloramus, eamque in mendaciam convertamus, ei perversitati resistamus, adversus malum illud depugnamus, animadvententes id ipsum perversum esse, et à Deo condemnari. Quodvero, manum ori nostro apponamus? hoc est, obicebam nobis ponamus. Nam instar ferocium belluicum frenandum sumus. Unusquisque igitur sibi attendat. Sin vero accidat ut affligamur, aut aliud aliquod objecutum se offratur, quod hume exacerbit, alium irritet et virulentâ irâ replet, ita ut ad malum locum sollicitum, reprimamus nos: et si ex humana fragilitate semel iterumque exorbitavimus, ultra non addamus, neque nobis in nostris vanitatum blandiamur. Nam quavis speciosos prætextus et argumenta firma et validâ ad causam nostram tuendam habere nobis videamus, nihil adversus Deum valent, omnique adeo concidere necesse est; et tandem nobis veniendum erit ad id quod superius tractatum fuit, scilicet Deum milie articulos pro uno habitum. Caveamus itaque nobis ne cum eo disceptemus et contendamus, sed cum Iob vieti ac penitentes manus illi supplices porrigitur. Manum porrò super os ponere gestus est agnoscentis peccatum oris et verborum; sicut manus pectori admotâ agnoscamus et fatemur peccatum cordis. Ah! Manum impunita ori et auris, quisquis turpiloquum unquam vel mutuâ colloquione vel auditione benevolâ promovit; dolet talia dixisse, ac detestetur dicta, sed si ultra non addat, excusat à se viperinam linguam. Paulus orbis ecclesiastis, cum post longissimam navigationem celo frigido ac pluvio in insula Mylene focum strueret, eique sarmanta pubili vice ingereret, serpens sarmanta immixtus ab igne resuluit, et Pauli manum invasit: *Et ille, quidem,* inquit sacer textus, *Act. 28, 5, excutens bestiam in ignem,* nil mali passus est. Turpiloquum reptile viperinum est, quod aures invadit, et inde per omnem animalium virus suum dividit. Executus hanc viperam, qui iedi non vult; et illos ignes eternos consideret, in quibus non euplomum duxerat aut helluonum, sed vitiosum omnium lingue ardebut, guttulas in refrigerium mendicabunt; sed et guttula iis negabitur.

#### CHAPITRE XL.

1. Le Seigneur parlant encore à Job du milieu d'un tourbillon, lui dit :

2. Ceignez vos reins comme un homme courageux; préparez-vous; je vous interrogerai, et répondrez-moi.

3. Lorsque vous prenez tant de soin de montrer que vous êtes juste, et que vous souffrez sans l'avoir mérité, est-ce que vous prétendez détruire l'équité de mes jugements, et me condamner moi-même, pour vous justifier?

4. Avez-vous donc comme Dieu un bras tout-puissant, pour oser combattre contre lui? et votre voix tonne-t-elle comme la sienne, pour faire entendre la justice de votre cause dans tout l'univers?

5. Circunda tibi decorum, et in sublime erige, et esto gloriosus, et speciosis induere vestibus.

6. Disperge superbos in furore tuo, et respiciens omnem arrogantem humili.

7. Respic cunctos superbos, et confunde eos, et conture impios in loco suo.

8. Absconde eos in pulvere simul, et facies eorum demergere in foream;

9. Et ego confitebor quod salvare te possit dextera tua.

10. Ecce Behemoth, quem feci tecum, formum quasi bos comedet;

11. Fortitudo ejus in lumbis ejus, et virtus illius in umbilico ventris ejus.

12. Stringit caudam suam quasi cedrum, nervi testicularum ejus perplexi sunt.

13. Ossa ejus velut fistulae æris, cartilago illius quasi lamina ferrea.

14. Ipse est principium viarum Dei, qui fecit eum, applicabit gladium ejus.

15. Huic montes herbas ferunt; omnes bestiae agrident ibi.

16. Sub umbrâ dormit in secreto calami, et in locis humenibus.

17. Protegunt umbræ umbram ejus, circumdabunt eum salices torrentis.

18. Ecce, absorbebit fluvium, et non mirabitur; et habet fiduciam quod influat Jordani in os ejus.

19. In oculis ejus quasi hamo capiet eum, et in sudibus perforabit nares ejus.

20. An extrahere poteris Leviathan hamo, et fuge ligabis linguam ejus?

21. Numquid poses circum in maribus ejus, aut armillâ perforabis maxillam ejus?

22. Numquid multiplicabit ad te preces, aut loqueretur tibi mollia?

23. Numquid foris tecum pactum, et accipies eum servum semiperternum?

24. Numquid illudes ei quasi avi, aut ligabis eum ancillis tuis?

3. Si vous avez une telle puissance, sortez de dessous le flamer où vous êtes couché, revêtez-vous d'éclat et de beauté, montez sur un trône sublime, soyez plein de gloire, et parez-vous des vêtements les plus magnifiques.

6. Dissipez les superbes dans votre fureur, et humifiez les insolents par un seul de vos regards.

7. Jetez les yeux sur les orgueilleux, et confondlez, brisez, et fouliez aux pieds les impies dans le lieu même où ils s'élèvent.